Utrum Sara nesciverit Abrahamum oblatum esse Isaacum holocaustum Deo?

1. Quidam: scriptum est, inquiunt, Deum tentasse Abrahamum non Saram. Alii autem: ad iter, inquiunt, se eum parantem non vidit;<sup>14</sup> praeterea nova quaedam extiterunt quod lignum secuerat ac duos tantum pueros secum duxerat. Si simplex quoddam sacrificium oblaturus fuisset, cur una cum ipso etiam Sara non abiit? Proprium est, inquiunt, pietatis in Deum, obscuris in rebus, iustis non detrectare, ne propter quandam Sarae debi-

12. Giuseppe Flavio dice: εἰς τὸ δρός, ἐφ ὅσ τὸ ιερὸν Δαυίδης δὲ βασιλεὺς ὑστερον ἰδρύεται. *Antiqu. Iud.*, ed. Dindorf, I, XIII, 2.

13. G. Caro et J. Lietzmann, *Catena Graecarum Catalogus*, p. 13.

14. «Nonne vidit?» così secondo lo scolio greco di Procopio, riportato dalla catena lipsiense, e riprodotto dal Migne, PG, 87<sup>1</sup>, pag. 388.

գուցանել ի նմանէն զերսն աբրահամու: Քանզի թէ սուտ խաւսիցիմք զնմանէն թէ չդիմէր զարդարութիւնն աբրահամու՝, ոչ հաստանեմք ինչ ի նմանէն, և ոչ վաս առնել կարեմք: բայց եթէ զարդարն խաւսիցիմք, վկայակիցք եղեաք ճշմարտութեանն. իսկ եթէ գիտէր սառա և մէք զրպարաիցեմք զնս որպէս թէ ոչ գիտէր, վասսիմք:

litatem de hoc ipsam Abrahamum celasse facteamur. Si enim falso dixerimus iustitiam Abrahami eam ignorasse, nihil detrahimus neque offendere possumus. At si iustum prae dicemus, testes iam efficimur veritatis. Quod, si id noverit Sara, eamque nos calumniemur tamquam si non noverit, nos ipsi laedimus.

2. Նշանակելի է. թէ ուր տաճարն շինեցաւ անդ պատարագէր և ասհակ. թէրեւս և ճշմարտադոյն եւս եցէ, ուր որդին սասուծոյ ի խաչ եւներ. և քանզի ոչ անխայեաց աբրահամ ի միածինն իւր, սասուած փոխարէն տայ Աբրահամու՝ և նովաւ ազգաց մարդկան, զի յորդին իւր ոչ ինայեաց:

2. Notandum est quod ubi templum aedificatum est, ibi et Isaac immolatus fuerat, vel, forsitan verius, ubi Filius Dei crucifixus est. Cum, enim, non pepercisset Abraham unigenito suo, Deus illud tribuit Abraham et per eum humano generi munus, ut Filio suo non parceret.

Frattanto, per iniziare la critica sul trattato del pseudo-Cirillo, pur limitandoci in quest'occasione al suo commentario sulla Genesi, che è il più ragguardevole, lo studioso potrà distinguere: I. Una introduzione sul modo di tradurre la Bibbia, ove sono riprodotti i principî della scuola di Luciano. II. Una serie sparsa di scoli ricchi di lezioni esaplarì. III. Scoli d'indirizzo storico e tipologico. IV. Une serie di *quaestiones et responsiones*<sup>15</sup> che mi sembrano risalire spesso a fonte *midrasica*: al quale proposito devo notare che non raramente presso il pseudo-Cirillo s'incontrano dei tratti introdotti colle parole *Hebraeus quidam ait...*: frase questa messa già in evidenza dai critici nello studio di Procopio.